
Memória de Atestado de Disponibilidade Orçamentária

Nº ADO 36/2025 TL 

Objeto:
Aquisição de Autotransformador, Compressor, Bomba centrífuga e Inversor Drive
para os laboratórios do eixo de controle industrial. Interessados

Valor Estimado: R$ 47.424,73

Valor Real: R$ 0,00

Modalidade de
Licitação:

Dispensa de Licitação 90178/2025

Processo: 23347.005533.2024-48

Embasamento
Legal:

art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021 e IN SEGES nº 67 de 08/07/2021

Referencias: Processo de contratação

 Considerando a necessidade de prover meios para que o IFMS cumpra sua missão
institucional, informo a existência de disponibilidade orçamentária para atendimento à demanda.

A despesa decorrente desta aplicação possui adequação orçamentária e financeira
com Lei Orçamentária Anual, bem como compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orçamentárias, sendo as aquisições decorrentes deste certame efetuadas com recursos
alocados a esta Unidade Gestora.

A classificação orçamentária da despesa será conforme abaixo:

Natureza da
Despesa

44905230 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS

Descricao 01 - Autotransformador Trifásico e 07 - Gerador de Energia

Valor R$ 10.580,53

PTRES Fonte de Recursos PI UGR

231564 1000000000 L20RGP60ENN 158454

Natureza da
Despesa

44905239 - EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS

Descricao Inversor Drive Solar (8 unidades)

Valor R$ 21.970,13

PTRES Fonte de Recursos PI UGR

231564 1000000000 L20RGP35ENN 158454

CANCELADO

https://proad.ifms.edu.br/sisproad/ado/crud?id=1909
https://suap.ifms.edu.br/processo_eletronico/busca_processo/?q=23347.005533.2024-48
https://suap.ifms.edu.br/processo_eletronico/processo/117391/


Natureza da
Despesa

44905234 - MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

Descricao Extrusora compatível com impressora 3D Makerbot

Valor R$ 11.717,00

PTRES Fonte de Recursos PI UGR

231564 1000000000 L20RGP60ENN 158454

Natureza da
Despesa

44905238 - MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA

Descricao Lavadora ultrassônica

Valor R$ 2.119,26

PTRES Fonte de Recursos PI UGR

231564 1000000000 L20RGP60ENN 158454

Natureza da
Despesa

33903026 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO

Descricao Relé, Disjuntor e Sensor de Corrente

Valor R$ 1.037,81

PTRES Fonte de Recursos PI UGR

231565 1000000000 L20RLP01ENN 158454

Total Custeio: R$ 1.037,81

Total Investimento: R$ 46.386,92

Total: R$ 47.424,73

Total Ajustado: R$ 0,00

Três Lagoas - MS, 3 de abril de 2025.

Assinaturas

Gestor Financeiro Titular TL Ordenador de Despesas Titular TL

Cintia Lorena de Carvalho Figueiredo
Portaria nº 2543/2017
28/03/2025 - 12:33:28

Autorizo a despesa,
conforme a instrução processual.

Edson Italo Mainardi Junior
Portaria nº 1642/2023
28/03/2025 - 13:43:54

Emitido pelo SISPROAD em 03/12/2025 às 22:14:53Emitido pelo SISPROAD em 03/12/2025 às 22:14:53

CANCELADO

https://proad.ifms.edu.br/sisproad/ado/crud?id=1909
https://proad.ifms.edu.br/sisproad/ado/crud?id=1909

